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Abstrakt (česky)

Základním tématem této bakalářské práce je odborná příprava humanitárních a

rozvojových pracovníků na práci na zahraničních misích v zemích globálního Jihu.

Pozornost je věnována především přípravě v oblasti adaptace na odlišnou kulturu.

Práce stručně popisuje práci na humanitárních a rozvojových misích, kulturní

adaptaci a věnuje se vlivu kultury na humanitární a rozvojovou práci a možnostem

odborné přípravy.

Cílem práce je charakteristika odborné přípravy před výjezdem na zahraniční misi a

porovnání procesu odborné přípravy ve vybraných českých i zahraničních

organizacích. K dosažení cíle bylo uskutečněno výzkumné šetření. Závěrem práce je

souhrn zjištěných skutečností a z toho vyplývající doporučení.

Abstract (in English):

The main topic of this bachelor thesis is the professional training of humanitarian

and development workers, working on the missions abroad in the Global South

countries. The main focus is on the intercultural training. This thesis describes the

specifics of humanitarian and development missions, cultural adaptation and

follows up the impact of culture on humanitarian and development work and the

possibilities of a professional training.

The main goal of this work is to characterize a professional training for workers

preparing to work abroad. Part of this goal was to compare several Czech and

international organizations. A survey was made to reach this goal. In the conclusion

is a summary of the information that was found and the recommendations.
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Předmluva

Motivací k výběru tématu bakalářské práce mi byla má osobní zkušenost

z práce na rozvojové misi v severním Senegalu, kde jsem v roce 2009 působila

2 měsíce jako dobrovolník na projektu zdravotní prevence. Jelikož můj pobyt

v Africe nebyl dlouhý, neabsolvovala jsem žádnou speciální přípravu. Ačkoli

jsem v již v předchozích letech byla zvyklá pobývat mimo dlouhodobě mimo

vlastní kulturu, mi příjezd do západní Afriky způsobil obrovský šok, protože

na tak výrazné rozdíly jsem nebyla připravena. Ačkoli své působení na misi

hodnotím kladně, věřím, že řádná příprava, zejména zaměřená na specifika

místní kultury a bezpečnost, by mi pobyt velmi usnadnila a zejména by mi

pomohla lépe se vyrovnat se situacemi, které mi přinášely stres, a zároveň by

mě naučila lépe předcházet situacím, které byly rizikové.
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0 Úvod

Práce na humanitárních a rozvojových misích patří bez pochyby mezi

nejnáročnější práce vůbec. Se zmínkou o osobách, které na těchto misích

působí, je často spojen obdiv jejich okolí. Obdiv k tomu, že zvládají žít a

pracovat v takových podmínkách, které nejsou v silách většiny lidí. Kvůli

práci na zahraničních misích si člověk musí mnoho odříkat a často i obětovat,

výměnou za práci v nehostinném prostředí, která s sebou může přinést

mnoho rizik. Mezi cíle těch, kteří na misích pracují, patří pomoc lidem či

udělat něco „co má smysl“. Tyto cíle a s nimi spojená očekávání se ovšem po

střetu s realitou nemusí vždy naplnit. K tomu, aby se zvýšila šance na

naplnění očekávaných výsledků působení expatrianta1 na misi, je důležité ho

vybavit potřebnými informacemi, znalostmi a dovednostmi, které bude moci

během práce i pobytu samotného, využít. Mezi jeden z nejdůležitějších

faktorů práce na zahraničních misích je kultura, často velmi odlišná od té, na

kterou je expatriant zvyklý. Aby se zamezilo nerealistickým očekáváním a aby

spolupráce mezi expatrianty a lidmi z hostitelské kultury, byla co

nejefektivnější, je vhodné, aby expatriant absolvoval odbornou přípravu.

Humanitární a rozvojové pomoci se v současné době věnuje celosvětově

mnoho organizací. I v České republice je takových organizací několik desítek.

Odborné přípravě osob, které na mise vyjíždějí, však dosud nebyla odbornou

veřejností věnována dostatečná pozornost a i v praxi tato příprava stála dosud

spíše na okraji zájmu.

Cílem této práce je charakterizovat proces odborné přípravy před výjezdem

na zahraniční misi. Důraz je kladen zejména na odbornou přípravu ve

spojitosti se vstupem do odlišného sociokulturního prostředí. Dílčím cílem je

vzájemně porovnat proces odborné přípravy na zahraniční misi ve vybraných

organizacích z České republiky a ze zahraničí.

1 Význam termínu expatriant je definován, pro kontext této práce, v kapitole 1.2
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Práce je rozdělena do čtyř tematických celků. První část se zabývá důkladným

objasněním pojmu zahraniční, humanitární a rozvojové mise a osoby

vyjíždějící na zahraniční mise, tedy expatrianti. Druhá část je věnována

charakteristice života a práce na humanitárních a rozvojových misích a je

rozdělena na dva celky. První charakterizuje životní podmínky na misi a

druhý se věnuje kulturním aspektům práce na misi. Ve třetí části je

charakterizována odborná příprava s důrazem na interkulturní výcvik.

Poslední část je praktická a tvoří šetření v šesti vybraných českých a

zahraničních organizacích, které své pracovníky před výjezdem na misi

odborně připravují.
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1 Vymezení základních pojmů

Pojmy mise, zahraniční mise a osoby, které na mise vyjíždějí, mohou být

vnímány mnohoznačně. Tato kapitola vymezuje zmíněné pojmy tak, jak jsou

v této práci používány.

1.1 Zahraniční mise

Slovo mise2 pochází z latinského slova missiō (poslat) a má dva základní

významy. První je mise jakožto cesta do cizí země, za účelem dosažení

předem stanoveného cíle. Druhý význam je poslání ve smyslu cíle, kterého

chce jedinec či organizace dosáhnout. Zahraniční mise lze vnímat jako

propojení obou těchto významů.

Mise mají svou specifickou náplň a rozdílné cíle, podle kterých se dále dělí.

Známé jsou mise mírové, diplomatické, pozorovatelské, bezpečnostní,

humanitární, rozvojové, transformační a náboženské (pro křesťanské mise

používá termín misie). Dalším parametrem pro rozdělení misí je instituce,

která mise organizuje. V povědomí české veřejnosti jsou zejména mise

vojenské, tedy mise, na které jsou vysíláni vojáci Armády České republiky.

Toto téma je také často zmiňované médii. Mise se často navzájem tematicky

prolínají (např. vojenská a humanitární) či na sebe volně navazují (např. mise

tranzitní navazují na mise rozvojové). Tato práce pojednává o misích

humanitárních a rozvojových.

2 Většina dostupných prací na toto téma je psaná anglicky. V angličtině pojem

odpovídající výrazu humanitární či rozvojová mise, tak jak je používaný v češtině,

neexistuje. V pracích českých autorů se často objevuje jako překlad termín mission.

Slovo mission má v angličtině tyto významy: vojenská mise, poslání ve smyslu

povolání, povinnost a křesťanská misie. Pro humanitární a rozvojové mise se

používá spíše termín international aidwork, international development work,

popřípadě international humanitarian assistance.
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Termín zahraniční mise, v této práci, zahrnuje souhrn aktivit, které jsou

vykonávány organizacemi a jejich pracovníky v zahraničí, zejména v tzv.

zemích globálního Jihu, za účelem humanitárních intervencí a rozvojové

činnosti. Jejich cílem je ochrana lidských životů a majetku, zmírňování

následků katastrof, práce na obnově a rozvoji zdravotní péče, školství a

zemědělství.

1.1.1 Charakteristika humanitárních a rozvojových misí

Humanitární mise jsou organizovány v reakci na aktuální krize, za účelem

poskytování humanitární pomoci. Humanitární krizí se rozumí katastrofa

způsobená přírodními silami (výbuch sopky, hurikán, záplavy atd.) nebo

lidskými faktory (násilí, válka atd.). Humanitární mise jsou organizovány

v okamžiku, kdy za sebou katastrofa zanechá škody v takovém rozměru, že

postižené oblasti nejsou samostatně schopny zajistit základní potřeby

obyvatel a obnovit základní fungování dané země (Humanitární, 2013).

Děje se tak vzhledem k obrovským lidským i materiálním ztrátám a silně

narušené infrastruktuře.

Na humanitární mise ve většině případů navazují mise rozvojové, jejichž

cílem je podpořit rozvoj postižené oblasti. Rozvojová pomoc je dlouhodobá a

systematická podpora rozvoje v cílových zemích. Výrazem rozvoj se v tomto

smyslu rozumí změna, která vede ke zlepšování kvality života jednotlivců i

celé společnosti, která probíhá jak v krátkodobém, tak i dlouhodobém

časovém horizontu (Novinář, 2007, s. 4). Mezi obvyklé náplně rozvojových

misí patří podpora vzdělávání, zajištění a rozvoj zdravotní péče, sociální


[…]


na výběr pracovníků. Vhodné by bylo udělat rozsáhlejší výzkumné šetření

mezi expatrianty za cílem zjistit, jak hodnotí odbornou přípravu a zda (a

v jakém rozsahu) ji považují za žádoucí.
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Příloha A- Moduly odborné přípravy v organizaci Člověk v tísni

RDD predeparture training - modules

Modul Time frame Relevant for which position

E -Learning
latest 1 week BEFORE

the preparation at HQ

(HoM, HoP, FO, PM,

logistician, intern)

Predeparture training at HQ

Health, 1st Aid 4 h all

PIN: in history & present; context

of Czech and international

organisations

1,5 h all

Principles of relief and

development Aid
all

Compliance & processess training 4 h interns can be excluded

Legal Training 1,5 h interns can be excluded

Missions Mangement + HR 1 h HoM, HoP, PM, FO

PCM 4 h all

Monitoring & Evaluation 1 h all

Financial Training interns can be excluded

ELO, IT all

Missions Security 1 h all

Fundraising and Media 1 h all

Mission logistics; ? HoM, logistcians

Security
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Příloha B- Rozvrh odborné přípravy v organizaci Lékaři bez hranic

TIME
Sunday January 8th

Monday July 9th

DAY 1

Tuesday July 10th

DAY 2

Wednesday July 11th

DAY 3

Thursday July 12th

DAY 4

Friday July 13th

DAY 5
TIME

8.30-9.00

MSF International

and National

1h

Introduction to

Humanitarian Aid

1,5h

Restitution Restitution Restitution Restitution 8.30-9.00

Intercultural

Competence

7h

IDC/Bibop

15min

Welcome to the Pool!

1,5h

Introduction to Staff

Management

2h

Case Study

Question 1-3

7h

BREAK 11.00-11.15 10.15-10.30 10.45-11.00 11.00-11.15 11.15-11.30 BREAK

MSF Values and

Specificities

1,5h

Suite

Welcome on

Mission!

1,5h

Temoignage/

Communciation

1, 5h

Case Study

Question 4-5

LUNCH 13.00-14.00 12.30-13.30 12.30-13.30 12.45-14.00 13.00-14.00 LUNCH

Registration

Welcome

Presentation of the Week

Presentation of

Participants

Dangerous Pity

Film

1,5h

MSF Medical

Interventions

1,5h

Suite
Stress in the Field

2h

Introduction to Logistics

1h

Case Study

Question 6-7

BREAK 15.30-15.45 14.45-15.00 15.30-15.45 15.-00 15.15 15.15.-15.30 BREAK

Expatriate’s Health

1h

First Mission Testimony

Behaviour in a Mission

2h

Security

2h

Case Study

Question 8-9

Introduction to Finance

1h

Evaluation

Closing

DINNER Film Tamam Yoga Final Dinner DINNER
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Příloha C- Rozvrh odborné přípravy v Salesiánské asociaci Dona
Boska
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Příloha D- Rozvrh odborné přípravy v organizaci ADOS
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Příloha E- Polostrukturovaný rozhovor použitý v rámci šetření
1 Údaje o organizaci a misích

1.1 Jaké je zaměření misí, na které vysíláte pracovníky?

1.2 Do jakých zemí/oblastí vysíláte pracovníky?

1.3 V jakém pracovním vztahu s vaší organizací jsou pracovníci vysílaní

na misi? (např. zaměstnanec na HPP, dobrovolník)

1.4 Jaké jsou jejich pracovní pozice?

1.5 Na jak dlouhou dobu obvykle pracovníci vyjíždějí na misi?

1.6 Jaké jsou počty vysílaných pracovníků? (údaje z posledních 3-5 let)

1.7 Jaký je jejich obvyklý věk?

1.8 Jaký je poměr muži/ženy?

2 Výběr pracovníků

2.1 Jaká jsou kritéria při výběru pracovníků?

2.2 Jaké výběrové metody používáte?(výběrový rozhovor, assessment

centre, testy osobnosti apod.)

2.2.1 Pokud používáte testy osobnosti, jaké konkrétně?

2.3 Jaký je výběrový poměr? (vztah mezi počtem přijatých uchazečů a

celkovým počtem uchazečů, ze kterých se vybírá)

2.4 Požadujete předchozí zkušenost ze zahraničních misí?

3 Příprava před odjezdem na misi

3.1 Organizujete přípravu pracovníků před výjezdem na misi?

3.2 Jak dlouho trvá?

3.3 V jaké frekvenci probíhá?

3.4 Jaký je průměrný počet účastníků?

3.5 Kdo se na odborné přípravě podílí?
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Příloha E- Polostrukturovaný rozhovor použitý v rámci šetření

(pokračování)

3.5.1 Podílí se na přípravě pracovníci, kteří již v minulosti byli na

zahraniční misi?

3.6 Co je obsahem?

3.7 Jaké výukové metody používáte?

3.8 Jaké materiály používáte?

3.9 Získáváte od účastníků zpětnou vazbu? Pokud ano, kdy a popř. jak

často.

3.10 Vnímáte nějaké nedostatky ve vámi organizované odborné přípravě?

Pokud ano, jaké?

4 Život na misi

4.1 V jakých podmínkách pracovníci na misi žijí?

4.2 Jaké mají možnosti trávení volného času?

4.3 Působí na misi společně více pracovníků z ČR (popř. Slovenska)?

4.4 Mají pracovníci možnost jet během mise domů?

4.5 Mohou na misi vyjet společně s partnerem?

5 Hodnocení působení pracovníka na misi

5.1 Jak definujete úspěšné působení pracovníka na misi?

5.2 Stává se ve vaší organizaci, že se pracovníci vrací z mise předčasně?

5.3 Pokud ano, z jakých důvodů?

5.4 Myslíte si, že vhodně zvolenou přípravou lze tyto předčasné odjezdy

minimalizovat?

5.5 Prodlužují pracovníci svůj pobyt na misi?
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