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1. Obsah a struktura práce

Deklarovaným cílem této práce je charakterizovat proces odborné přípravy před výjezdem na

zahraniční misi se specifickým zaměřením na přípravu na socio-kulturní změny. Jako dílčí cíl si

autorka vytyčila provést srovnání mezi vybranými českými a zahraničními organizacemi, které

tento typ odborné přípravy realizují.

Úvodem autorka představuje pojmový aparát, který k danému tématu náleží a uvádí základní

informace, jež umožní dostatečný vhled do situace čtenáři, který se v dané problematice

neorientuje. Následně rozebírá konkrétní podmínky, kterým je účastník mise vystaven.

Vzhledem ke specifickému zaměření celé práce věnuje autorka v této části pozornost zejména

kulturně adaptačnímu procesu. Představuje zde také teoretický rámec, ze kterého při

uvažování o konceptu odborné přípravy vychází. Jedná se zejména o teorii kulturních dimenzí,

kterou zpracovává s využitím pramenné literatury od zásadních autorů z této oblasti a uváděné

teoretické výstupy vztahuje k jejich potencionální aplikaci v rámci odborné přípravy.

Naplnění hlavního cíle je věnována 3. kapitola, ve které je popsán proces odborné přípravy.

Autorka zde postupuje od obecných cílů a obsahů odborné přípravy k popisu konkrétních

forem výcviků.

Ve 4. kapitole autorka představuje výstupy z šetření, které bylo prováděno metodou

polostrukturovaných rozhovorů. Tyto realizovala ve 4 českých (z 11 oslovených) a 2

zahraničních (ze 4 oslovených) neziskových organizacích. Nebyl tedy zcela naplněn cíl

srovnání organizací z důvodu nedostatečně reprezentativního a heterogenního vzorku,

nicméně autorka ze stávajícího množství organizací získala dostatečné množství informace,

které s pomocí odborné literatury dobře zpracovala a její výstupy jsou tedy dle mého názoru

relevantní. Organizace jsou zde stručně představeny a následně je popsána odborná příprava,

kterou svým pracovníkům před výjezdem na misi poskytuje. V závěrečném shrnutí zobecňuje

výstupy ze získaných informací.

V kapitole Závěr shrnuje současný stav této problematiky v České republice a formuluje

doporučení, ke kterým při řešení bakalářské práce dospěla.

Text tvoří logicky provázaný celek, veškeré uváděné informace jsou navázány na cíle práce.

Téma, které si autorka vybrala na základě vlastních zkušeností, kdy se potýkala s absencí

náležité odborné přípravy, odpovídá odbornému zaměření katedry. Jedná se o téma, které

není v současné době v České republice příliš diskutované, přestože jeho význam jak ve světě

tak u nás, stoupá.

2. Odborná úroveň

Autorka při zpracování textu vychází z tradičních i ze zcela aktuálních pramenů. Své cíle

formulovala adekvátně. Hlavní cíl naplnila zcela, sekundární cíl naplnila částečně, nicméně

vzhledem k požadavkům kladeným na tento typ práce považuji jeho naplnění za dostatečné.

Uvedla také všechny objektivní překážky, které se při plnění cíle objevily, což je informační

přínos pro potenciální čtenáře, kteří by se chtěli věnovat výzkumu v této oblasti. Autorčino

uvažování o problematice odpovídá aktuálním trendům v této oblasti.

3. Práce s literaturou

Autorka pracovala s 24 literárními a 22 elektronickými prameny, z čehož je 18 cizojazyčných.

Ačkoliv použila velké množství pramenů, text je tvořen zejména pasážemi, které jsou

doplňovány citacemi a parafrázemi. Ty jsou použity na vhodných místech a v odpovídající

délce. Autorka využívala také aktuální formy pramenů, z nichž čerpala ilustrativní příklady,

čímž oživila text.

4. Grafické zpracování

Grafická podoba podporuje čtivost textu. Text je doplněn grafy, které zvyšují jeho

srozumitelnost. Tabulky jsou uvedeny v příloze.

5. Jazyková úroveň

Jazykovou úroveň textu hodnotím jako dobrou.

6. Podněty k rozpravě

Jaké jsou hlavní bariéry realizace odborné přípravy osob vyjíždějících na zahraniční mise.

7. Závěrečné hodnocení práce

Autorka si zvolila oblast, která se v České republice teprve začíná rozvíjet, přesto

nashromáždila dostatečné množství podkladů, které doplnila vlastním sběrem dat. Výsledkem

je kompaktní práce, která umožňuje čtenáři získat dostatečný přehled o této problematice.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm „výborně“.

V Praze dne 17. 6. 2013 Mgr. Lucie Pivoňková